26МS0131-01-2024-004674-26
                                                                                дело № 5-612-33-539/2024

                                         П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
город Зеленокумск                                                                06 декабря 2024 года
	Мировой судья судебного участка № 1 Советского района Ставропольского края Лейбич Т.А.
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении гражданина РФ Тольского М.Л., ранее привлекавшегося к административной ответственности,
	привлекаемого за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
                                             у с т а н о в и л:
	. 2024 года в . часов . минут Тольский М.Л. находясь в  ГБУЗ СК «Советская РБ» по улице . Советского муниципального округа Ставропольского края, не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояния опьянения, в отношении которого имелись достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства  или психотропные веществ без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, без назначения врача.
	Тольский М.Л. в судебном заседании вину в совершении вышеописанного правонарушения признал полностью, объяснив причину отказа от прохождения медицинского освидетельствования тем, что «не смог собрать биологическую жидкость в присутствии посторонних граждан».
Выслушав Тольского М.Л., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему:
	Согласно протокола . от 06.12.2024 года составленного ст. УУП ОУУП и ДН ОМВД России «Советский» и рапорта от . года, составленного  УУП ОУУП и ДН ОМВД России «Советский»  Копновым М.В., находясь  в ГБУЗ СК «Советская РБ» на улице . городе .  ..10.2024 года в  . часов . минут Тольский М.Л., не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования;
	Согласно Акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 177 23.10.2024 года, заверенного печатью медицинского учреждения и подписью медицинского работника, проводившего медицинское освидетельствование, Тольский М.Л. от прохождения освидетельствования отказался.
	Из показаний свидетеля Серебрянского В.Н. от ..10.2024 года следует, что примерно в . часов . минут . октября 2024 года на улице Советской в городе Зеленокумск совместно с Никитиным С.В. они заметили гражданина, как потом было установлено Тольского М.Л., который вел себя неадекватно, бегал в халате босиком, изо рта у него шла пена, он лазил по деревьям, о чем они сообщили в полицию.
	Признательные объяснения Тольского М.Л. от 23.10.2024 года по факту правонарушения, указанного в описательной части постановления суда.
	Суд квалифицирует действия Тольского М.Л. по части 1 статьи 6.9. КоАП РФ по квалифицирующему признаку невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные веществ без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
	Смягчающим административную ответственность обстоятельством судом учитывается то, что Тольский М.Л. вину в содеянном признал полностью, раскаялся.
	Отягчающих административную ответственность обстоятельством является повторное совершение однородного административного правонарушения, Тольский М.Л. привлекался 05.06.2024 года по ст. 6.9.ч.1 КоАП РФ.
	Суд, приходит к выводу о назначении Тольскому М.Л. наказания в виде административного ареста, полагая, что наказание в виде ареста является справедливым, отвечает целям и задачам административного производства. Назначение наказания в виде штрафа, суд считает нецелесообразным, поскольку Тольский М.Л. не работает официально, указанное правонарушение совершено им повторно в течение года, что дает суду основания полагать, что ранее назначенное наказание явилось недостаточным для его исправления.
Ограничений для назначения наказания в виде административного ареста, судом установлено, что Тольский М.Л. не является инвалидом 1 или 2 группы.
	           Руководствуясь ст.ст.29.9.-29.11 КоАП РФ, суд,
                                                 П о с т а н о в и л:
	Тольского М.Л. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.
Срок наказания в виде ареста исчислять с 06 декабря 2024 года с 11 часов 00 минут.
Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд  Ставропольского края в течение 10 дней с момента вручения или получения копии постановления.

СОГЛАСОВАНО

Мировой судья                                                                    Т.А. Лейбич